ANO XXXIX                  N.º 201               14/12/2009

SUMÁRIO
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 (DEZ) PÁGINAS

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS:

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL......................................................................................................... 02

SEÇÃO II

PARTE 4

DESPACHOS E DECISÕES
IACS, VAD..................................................................................................................................................................... 08

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXIX - N° 201 14/12/2009  SEÇÃO I                                      PÁG. 2

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

 PROCESSO: Nº 23069. 052290/09-24

 INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Primacy Idiomas Ltda.

OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.

PRAZO: 01 (um) ano a partir de sua assinatura.

DATA: 24 de agosto de 2009.

RESOLUÇÕES: CEP Nº 356/2009.

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da
Universidade Federal Fluminense – UFF e BRUNO LEONARDO SANTOS NOGUEIRA, Diretor
Administrativo e Financeiro da Primacy Idiomas Ltda.

Publique-se

MÁRIA MÁRCIA MACABU
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXIX - N° 201 14/12/2009  SEÇÃO I                                      PÁG. 3

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº 23069.005151/07-40

INSTRUMENTO: Aditivo nº. 01 ao Termo de Cooperação nº 0050.0022705.06.4

PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal Fluminense – UFF
com interveniência administrativa da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF –
FEC.

OBJETO: Prorrogação do prazo do Termo de Cooperação nº 0050.0022705.06.4 por mais 1095 (hum
mil e noventa e cinco) dias corridos, a partir de 13/06/2009, passando o seu término para 12/06/2012.

PRAZO: 1095 (hum mil e noventa e cinco) dias, corridos contados a partir de 13/06/2009.

DATA: 10 de junho de 2009.

ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense –
UFF, ANTONIO FONTANA, Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à
UFF – FEC e GERSON JOSÈ FARIA FERNANDES, Gerente Geral de Gestão Tecnológica do
Centro de Pesquisas e Desenvolvimento Leopoldo A. Miguez de Mello – PETROBRAS.

Publique-se

MÁRIA MÁRCIA MACABU
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXIX - N° 201 14/12/2009  SEÇÃO I                                      PÁG. 4

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº 23069.051531/09-18

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Cooperação Técnico-Educacional

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Universidade Federal de Uberlândia – UFU.

OBJETO: Os partícipes comprometem-se a acolher, ou a enviar, caso existam candidatos para o efeito,
estudantes, no âmbito do Acordo celebrado com o Banco Santander, visando à implantação do
“Programa Santander Universidades Mobilidade Nacional”.

PRAZO: 01 (um) ano a partir da assinatura.

DATA: 20 de agosto de 2009.

RESOLUÇÕES: “ad referendum” dos Conselhos Superiores.

ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense –
UFF e  ALFREDO JÚLIO FERNANDES NETO, Reitor da Universidade Federal de Uberlândia –
UFU.

Publique-se

MÁRIA MÁRCIA MACABU
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXIX - N° 201 14/12/2009  SEÇÃO I                                      PÁG. 5

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº 23069.006234/07-56

INSTRUMENTO: Aditivo nº 01 ao Termo de Cooperação nº 0050.0022723.06.4

PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal Fluminense – UFF
com interveniência administrativa da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF –
FEC.

OBJETO: Prorrogação do prazo do Termo de Cooperação nº 0050.0022723.06.4 por mais 1095 (hum
mil e noventa e cinco) dias corridos, a partir de 30/05/2009, passando o seu término para 29/05/2012.

PRAZO: 1095 (hum mil e noventa e cinco) dias, corridos contados a partir de 30/05/2009.

DATA: 29 de maio de 2009.

ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense –
UFF, ANTONIO FONTANA, Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à
UFF – FEC e GERSON JOSÉ FARIA FERNANDES, Gerente Geral de Gestão Tecnológica do
Centro de Pesquisas e Desenvolvimento Leopoldo A. Miguez de Mello –  CENPES - PETROBRAS.

Publique-se

MÁRIA MÁRCIA MACABU
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXIX - N° 201 14/12/2009  SEÇÃO I                                      PÁG. 6

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº 23069.009460/09-51

INSTRUMENTO: Aditivo nº 02 ao Termo de Cooperação nº 0050.0023462.06.4

PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal Fluminense – UFF
com interveniência administrativa da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF –
FEC.

OBJETO: Prorrogação do prazo do Termo de Cooperação nº 0050.0023462.06.4 por mais 1095 (hum
mil e noventa e cinco) dias corridos, a partir de 09/05/2009, passando o seu término para 08/05/2012.

PRAZO: 1095 (hum mil e noventa e cinco) dias corridos, contados a partir de 09/05/2009.

DATA: 08 de maio de 2009.

ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense –
UFF, ANTONIO FONTANA, Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à
UFF – FEC e GERSON JOSÉ FARIA FERNANDES, Gerente Geral de Gestão Tecnológica do
Centro de Pesquisas e Desenvolvimento Leopoldo A. Miguez de Mello –  CENPES - PETROBRAS.

Publique-se

MÁRIA MÁRCIA MACABU
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXIX - N° 201 14/12/2009  SEÇÃO I                                      PÁG. 7

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº 23069.008553/06-15

INSTRUMENTO: Aditivo nº 03 ao Termo de Cooperação nº 0050.0022732.06.4

PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal Fluminense – UFF
com interveniência administrativa da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF –
FEC.

OBJETO: Prorrogação do prazo do Termo de Cooperação nº 0050.0022732.06.4 por mais 1095 (hum
mil e noventa e cinco) dias corridos, a partir de 14/05/2009, passando o seu término para 13/05/2012.

PRAZO: 1095 (hum mil e noventa e cinco) dias corridos, contados a partir de 14/05/2009.

DATA: 12 de maio de 2009.

ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense –
UFF, ANTONIO FONTANA, Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à
UFF – FEC e GERSON JOSÉ FARIA FERNANDES, Gerente Geral de Gestão Tecnológica do
Centro de Pesquisas e Desenvolvimento leopoldo a. miguez de mello – CENPES - PETROBRAS.

Publique-se

MÁRIA MÁRCIA MACABU
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXIX - N° 201 14/12/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 8

SEÇÃO II

Parte 4:

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 13 de 2 de dezembro de 2009

A Diretora do Instituto de Arte e Comunicação Social, no uso de suas atribuições.

Considerando a necessidade de funcionário no setor de Produção de vídeos do Instituto.

RESOLVE:

1- Lotar a servidora ELIANE SLAMA, mat. SIAPE n° 308247 no Setor de Produção de vídeos do
IACS.

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura.

MARA ELIANE FONSECA RODRIGUES
Diretora do Instituto de Artes e Comunicação Social

# # # # # #

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 14 de 2 de dezembro de 2009

A Diretora do Instituto de Arte e Comunicação Social, no uso de suas atribuições.

Considerando a necessidade de mais um funcionário no setor de Almoxarifado do Departamento de
Cinema e Vídeo.

RESOLVE:

1- Lotar a servidora ZELIUTO MOREIRA GOMES, mat. SIAPE n° 0307260 no Almoxarifado do
Departamento de Cinema e Vídeo.

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura.

MARA ELIANE FONSECA RODRIGUES
Diretora do Instituto de Artes e Comunicação Social

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXIX - N° 201 14/12/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 9

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VAD, Nº. 011 de 21 de dezembro de 2009.

O Chefe de Departamento de Administração da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta
Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

1- Designar os Professores abaixo citados para comporem a Comissão de Montagem do Quadro de
Horário para os cursos de Administração, Administração Pública e Ciências Contábeis, no período de
Outubro a Dezembro de 2009. A designação não corresponde à função gratificada nem a cargo de
direção:

- PÍTIAS TEODORO LACERDA – Mat. SIAPE n° 1578420
- CARLOS JOSÉ VIEIRA MARTINS – Mat. SIAPE n° 1527595
- RICARDO LUIZ PEREIRA BUENO – Mat. SIAPE n° 1525273
- RICARDO THIELMANN – Mat. SIAPE nº 1496100
- ARLINDO DE OLIVEIRA FREITAS – Mat. SIAPE nº1530953

2- Designar os Professores abaixo citados para comporem a Comissão que definirá os critérios de
afastamento/licenciamento do Departamento de Administração, no período de Novembro/2009 a
Fevereiro/2010. A designação não corresponde à função gratificada nem a cargo de direção:

- MURILO ALVARENGA OLIVEIRA – Mat. SIAPE n° 1324588
- RICARDO LUIZ PEREIRA BUENO – Mat. SIAPE n° 1525273
- RICARDO THIELMANN – Mat. SIAPE nº 1496100

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura.

RICARDO THIELMANN
Chefe de Departamento de Administração

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXIX - N° 201 14/12/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 10

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VAD, Nº. 012 de 09 de dezembro de 2009.

O Chefe de Departamento de Administração da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta
Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

1- Designar o(a)s Professore(a)s abaixo citados para comporem o Colegiado do Curso de
Administração da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda, para o período de
Janeiro/2010 a Dezembro de 2012. A designação não corresponde à função gratificada nem a cargo de
direção:

- LUIZ ANTONIO STAUB MAFRA – Mat. SIAPE n° 1549190 => Área de Administração

- CLARISSA MARIA BEATRIZ B. DE C. CARDOSO ALVES - Mat. SIAPE nº 1547673 => Área
de Direito

- CRISTIANO FONSECA MONTEIRO - Mat. SIAPE nº 1553028 => Área de Ciências Sociais

- ARLINDO DE OLIVEIRA FREITAS – Mat. SIAPE nº1530953 =>Área de Contabilidade e
Finanças

- LIGIA GRACIETE SOARES da Silva – Mat. SIAPE nº 1448843 => Área de Economia

- LUIS HENRIQUE ABEGÃO – Mat. SIAPE nº 1527648 => Área de Marketing

- CATHARINA MARINHO MEIRELLES – Mat. SIAPE nº 3222872 => Área de Recursos Humanos
e   Comportamento

- CARLOS JOSÉ VIEIRA MARTINS – Mat. SIAPE n° 1527595 => Área de Sistemas de
Informações

- PAULI ADRIANO DE ALMADA GARCIA – Mat. SIAPE nº 3364489 => Área de Métodos
Quantitativos

- TEREZINHA MARIA FOLHADELA BENEVIDES LOBIANCO – Mat. SIAPE nº 1551980 =>
Área de Comunicação e Expressão

- CRISTIANO SOUZA MARINS – Mat. SIAPE n° 1642620 => Área de Operações e Produção

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

RICARDO THIELMANN
Chefe de Departamento de Administração

# # # # # #